国家标准GB/T 21182—202X《硬质合金废料》

编制说明（送审稿）
一、工作简况

1.1 任务来源
根据国标委《国家标准化管理委员会关于下达2019年推荐性国家标准计划（修订）的通知》（国标委发[2020]6号）的要求，由自贡长城科瑞德新材料有限责任公司负责修订国家标准《硬质合金废料》，该项目计划编号为20200750-T-610，计划完成年限：2021年8月。

1.2  产品、标准简介和硬质合金行业变化
在硬质合金制品的生产、使用过程中，会产生各种块状或粉状的可回收利用的残余物、废弃物，叫做硬质合金废料。

硬质合金是由难熔金属的硬质化合物和粘结金属通过粉末冶金工艺制成的一种合金材料，硬质合金具有很高的硬度、强度、耐磨性和耐腐蚀性，被誉为“工业牙齿”，用于制造切削工具、钻具、模具和耐磨零部件，广泛应用于军工、航天航空、机械加工、冶金、石油钻井、矿山工具、电子通讯、建筑等领域。

常规硬质合金（即最常见的硬质合金），以WC或WC加少量WC-TiC固溶体为硬质相，以Co、镍为粘结相（含量通常为3%—30%）；钢结硬质合金，以WC、TiC为硬质相，以钢为粘结相（含量通常为50%—70%）；其他硬质合金以碳化铬等其他硬质化合物为硬质相。钢结硬质合金和其他硬质合金的年产销量较小，占硬质合金总量的不到5%。硬质合金废料的再生利用，以常规硬质合金废料为主。
硬质合金的主要成分是钨、钴元素，钨、钴都是重要的战略资源。钨是一种稀有金属，在地壳中的含量为0.001%。根据美国地质调查局2015年发布的数据，全球钨资源储量约330万吨，中国钨资源储量190万吨，约占全球总量的58%；全球钨年产量约为8.24万吨，中国2014年钨产量为6.8万吨，约占全球总产量的84%；到2018年，世界总用钨量上升到10.6万吨（钨金属量，其中硬质合金行业用量约60%）。因钨资源稀缺、对中国钨制品的依赖较高，世界主要国家、钨制品主要厂家都加大了对钨资源回收再制造的技术研发和产业投入。

世界钴资源储量比钨资源储量高一些，钴资源集中度高，主要分布于刚果和澳大利亚；中国钴资源贫乏且分布较散，已探明中国钴资源储量约为8万吨，仅占全球储量的1%左右，主要依赖进口。随着新能源（电池）产业的发展，全世界、我国对钴金属的需求日益增加，先进发达国家及其相关公司对钴资源的争抢、含钴材料加工制造的投入不断加大，钴资源的缺乏对我们新技术、新产业的发展将带来较大的制约。
按照党的十八大建设生态方明、国务院《中国制造2025》要求，我国应该从保护环境和高效利用资源的角度出发，加大钨资源回收利用投入研发投入和产业建设投入，加强研究低成本、高质量、高品位和高纯度的钨回收技术，提高钨金属元素的综合回收率，变钨资源优势为技术优势；增加钴的回收利用，减少对进口钴的依赖，减少对新技术、新产业发展的制约。

本标准规定了硬质合金废料的要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、贮存及订货单(或合同)内容。本标准适用于硬质合金制品生产、使用过程中产生的含钨、钴等有价值元素可回收利用的残余物、废弃物（简称硬质合金废料）。

GB/T 21182—2007《硬质合金废料》自2008年6月实施以来，对国内硬质合金废料的再生利用起到了规范性、促进性的积极作用。根据中国钨业协会硬质合金分会的统计，从2008年到2019年，国内硬质合金市场规模增幅巨大，见表1：
表1  2008年—2019年国内硬质合金市场变化情况
	数据来源
	产品类别
	2008年产量

(吨)
	2019年产量

(吨)
	2019年比2008年增长量(吨)
	2019年比2008年增长率

	硬质合金分会成员企业上报
	切削刀片合金
	4364
	6171
	1807
	41.4%

	
	矿用合金
	4743
	8228
	3485
	73.5%

	
	耐磨零件合金
	5292
	8715
	3423
	64.7%

	
	棒材
	（未单独统计）
	8321
	
	

	
	钢结合金
	30
	156
	126
	420.0%

	
	其它硬质合金
	175
	981
	806
	460.6%

	
	小计
	14604
	32572
	17968
	123.0%

	非硬质合金分会成员企业(估算)
	
	2000
	4000
	2000
	100.0%

	合计
	16604
	36572
	19968
	120.3%


随着国内硬质合金市场规模的巨大增长，估算国内硬质合金废料回收利用量约为硬质合金年产量的15—20%，国内硬质合金废料年回收利用总量约为6000—7500吨，硬质合金废料再生利用技术也不断进步，硬质合金废料的种类和形态更加多样和复杂，也有新的品类出现，对硬质合金废料的分类和初步处置提出了新的要求。因此，根据我国企业生产的实际水平、设备能力、检测手段以及应用发展趋势，有必要对GB/T 21182《硬质合金废料》进行修订完善。
1.3  起草单位情况

自贡长城科瑞德新材料有限责任公司（简称“长城科瑞德公司”）是世界500强企业中国五矿集团公司的成员企业、世界知名硬质合金企业自贡硬质合金有限责任公司的专业子公司，是国内著名的硬质合金再生资源高效利用研发生产基地、国内最大的铲雪齿硬质合金生产出口基地、国内先进的地矿硬质合金制造基地。

长城科瑞德公司成立于2003年1月，是一家集研发、制造与贸易为一体的硬质合金新材料股份制企业。公司建有硬质合金切削刀片生产线、地矿耐磨专业产品生产线、硬质合金再生资源高效利用生产线，主要装备采用先进的可倾式高效球磨机、DORST自动压机、三带控温真空烧结炉和压力烧结炉等，生产制造体系通过ISO9001质量管理体系认证。

公司再生硬质合金资源综合利用规模与市场占有率居全国前列，年生产、销售硬质合金达550吨以上，主营产品包括各类普通焊接刀片、机夹刀片、地矿合金、耐磨合金以及CP料、混合料、硬质合金颗粒等相关基础材料，产品远销北美、东南亚地区。

1.4  参编单位及主要起草人工作情况
整个标准起草过程中各参编单位给予了大力的支持帮助。株洲硬质合金集团有限公司提供了硬质合金废料市场情况、各品种常规硬质合金块状废料示例图片。厦门金鹭特种合金有限公司提供了硬质合金废料市场情况。

标准主要起草人以及分工见表2：
表2 标准主要起草人及分工

	姓  名
	单  位
	分  工

	刘  志
	自贡长城科瑞德新材料有限责任公司
	负责全过程协调、调研、验证、标准起草

	杨  昊
	自贡长城科瑞德新材料有限责任公司
	参与标准起草、资料收集、相关验证

	董志平
	自贡长城科瑞德新材料有限责任公司
	参与标准起草、资料收集、相关验证

	梁  鸿
	株洲硬质合金集团有限公司
	参与标准起草、资料收集

	樊智锐
	厦门金鹭特种合金有限公司
	参与标准起草、资料收集

	
	
	


1.5  主要工作过程

1.5.1  起草阶段
为做好本标准的修订工作，自贡长城科瑞德新材料有限责任公司成立了《硬质合金废料》标准修订工作组，组织相关专业技术员通过技术查询、现状应用情况调研等方式对本标准进行了审查，对当前测试水平及硬质合金废料再生利用行业现状进行了充分论证，于2020年9月形成了标准《硬质合金废料》(修订稿草案)，提交全国有色金属标准化技术委员会2020年10月13日～15日雅安会议落实修订任务。

1.5.2  征求意见阶段
2021年4月，《硬质合金废料》标准修订工作组形成了标准GB/T 21182—202X《硬质合金废料》(征求意见稿)，提交全国有色金属标准化技术委员会2021年4月20日～22日贵阳会议讨论，并发送到业内相关单位征求意见。

2021年4月22日，全国有色金属标准化技术委员会在贵阳组织召开了标准讨论会，来自全国有色金属标准化技术委员会粉末冶金分标委会、钢铁研究总院、西北有色金属研究院、北矿检测技术有限公司、中南大学、自贡硬质合金有限责任公司、厦门金鹭特种合金有限公司、株洲硬质合金集团有限公司等53家单位的71位专家对本标准征求意见稿进行了认真、细致的讨论，提出了修改意见和建议，一致同意按照修改意见修改后形成标准预审稿提交预审。

2021年4月20日至2021年7月20日，全国有色金属标准化技术委员会将征求意见资料在国家标准化管理委员会的“公共信息服务平台”上挂网，向社会公开征求意见。同时，全国有色金属标准化技术委员会通过工作群、邮件向委员单位征求意见，并将征求意见资料在www.cnsmq.com网站上挂网。征求意见的单位包括主要生产、经销、使用、科研、检验等单位及大专院校，征求意见单位广泛且具有代表性，征求意见时间大于3个月。

2021年5、6、7月，标准修订工作组单位对收集到的意见进行整理，形成了标准征求意见稿意见汇总处理表（另附）和标准预审稿。

1.5.3  审查阶段

2021年7月21日～7月23日，全国有色金属标准化技术委员会在内蒙古自治区呼和浩特市组织召开了标准预审会，来自全国有色金属标准化技术委员会粉末冶金分标委会、钢铁研究总院、西北有色金属研究院、北京有研粉末新材料研究院有限公司、中南大学、自贡硬质合金有限责任公司、厦门金鹭特种合金有限公司、苏州新锐合金工具股份有限公司等30家单位的39位专家对本标准预审稿进行了讨论，与会专家一致同意按照修改意见修改后形成标准送审稿提交送审，主要修改意见如下：

（1）修改“前言”中主要变化的序号及部分描述文字；

（2）规范性引用文件按文件编号调整排序；

（3）将新增的“Ⅰ类：常规硬质合金块状废料”的初步处理和质量要求编辑入表1为注①；
（4）试验方法中化学成分的检测方法，按元素检测方法分条描述；

（5）修改取样方法的文字描述使之更明确。

（6）优化附录A排版，将相近品种的照片放在一起，每页放6—8张照片。

2021年8～9月，标准修订工作组根据预审会意见，整理了标准征求意见稿意见汇总处理表，修改形成了标准送审稿。
2021年9月26日～2021年9月28日，全国有色金属标准化技术委员会在江苏常州组织召开了标准工作会议，来自全国有色金属标准化技术委员会、XXXX公司等XX个单位的XX位专家（见《有色金属标准审定会参加单位及代表名单》）对本标准送审稿进行了审查，审定意见见《国家标准审定会会议纪要》。

1.5.4  报批阶段
标准修订工作组采纳了审定会意见，对标准文本和编制说明再次进行修改完善，形成了标准报批稿，报送至全国有色金属标准化技术委员会（SAC/TC 243），上报至国家标准化管理委员会审批、发布。
委员投票情况：202X年XX月XX日至202X年XX月XX日，由全国有色金属标准化技术委员会粉末冶金分标委会组织，在“全国专业标准化技术委员会工作平台”进行了委员投票，本SC全体委员人数共有XX人，参与投票XX人，投票同意本标准通过审查XX人，其中，起草人员X人。
二、标准编制原则和确定标准主要内容的论据

2.1  编制原则
本标准严格按照GB/T 1.1-2020 《标准化工作导则 第1部分：标准的结构与编写规则》编写。

修订过程中参考了国内同行先进企业的技术指标，修订后的标准充分反映了当前国内各类硬质合金产品市场状况和各生产企业的技术水平，便于生产和应用，对国内生产企业和相关行业的技术进步将产生积极的推动作用。本标准更加符合国家标准规范，标准内容更加严谨，实践指导性更强。
2.2  主要修订内容及修订原因说明
2.2.1  修改适用范围的表述更加准确
《硬质合金废料》2007版适用范围表述为“本标准适用于再生硬质合金用硬质合金废料”，表述不便于理解，也不能反映硬质合金废料回收再利用的全貌和发展趋势。故将其修改为更全面、更准确的表述，如下：

本文件适用于硬质合金制品生产、使用过程中产生的含钨、钴等有价值元素可回收利用的残余物、废弃物（简称硬质合金废料）”。

（见 1 范围 ）。

2.2.2  将规范性引用文件中检测方法标准修改为当前行业主流检测方法标准

《硬质合金废料》2007版仅引用了“GB/T 5124（所有部分） 硬质合金化学分析方法”， GB/T 5124分为四个部分，只能检测硬质合金的总碳含量、游离碳含量、钴（大于1%）含量、钛（大于0.2%），不能满足全面检测硬质合金废料化学元素含量的需要。随着检测设备、检测方法的进步，根据各类硬质合金废料中主要成分元素、杂质成分元素的不同及含量高低，当前主流硬质合金企业或检测机构，更多地采用“GB/T 26050 硬质合金 X射线荧光测定金属元素含量 熔融法、GB/T 20255（所有部分） 硬质合金化学分析方法 火焰原子吸收光谱法、GB/T 5124.1  硬质合金化学分析方法 总碳量的测定 重量法、GB/T 5124.2 硬质合金化学分析方法 不溶(游离)碳量的测定 重量法、GB/T 5158（所有部分）  金属粉末 还原法测定氧含量”对硬质合金废料进行检测。故做适应性修改。
（ 见 2 规范性引用文件 ）。
2.2.3  新增硬质合金废料组别、品种

在2008年前，硬质合金型材作为硬质合金耐磨零件的一个小类别，其市场量相对较小。2008年后，市场对硬质合金型材、特别是棒材的需求迅猛增长，2019年国内市场棒材年产销量达到接近9000吨、占市场总量约24%（见表1  2008年—2019年国内硬质合金市场变化情况 ），对硬质合金棒材废料的再生利用也迅速增长。
故在原标准分类中，在“Ⅰ类：常规硬质合金块状废料”中，新增1个组别——“型材”，“型材”组别中包含“棒材”、“微钻”、“板材”、“管材”四个品种。

（见4.1、表1）

2.2.4  新增对硬质合金废料的初步处置要求
为保证硬质合金废料的交付质量达到基本要求，新增了“Ⅰ类：常规硬质合金块状废料”的初步处理和质量要求：

常规硬质合金块状废料收集后，要进行初步的分选和处理。块状废料表面不应有明显的水份、油污、泥沙，同一品种块料废料中含有其它品种的块状废料不得超过5%（质量百分比），块状废料中不允许有粉状废料

（见4.1、表1、注①）

2.2.5  对取样方法进行了细化规定

为减少硬质合金废料买卖双方对硬质合金废料的检查结果的差异，分块状废料、粉状废料对取样方法进行了细化规定：

硬质合金废料的取样方法应有代表性，取样方法有关事宜由供需双方商定。建议：常规硬质合金块状废料每批按外观形状及尺寸大小相近的原则分为2—3种，每种各取1个样、每个样100克左右；粉状废料混合均匀后，按照GB/T 5314的规定取样2—3份。
（见6.4）

2.2.6  新增了常规硬质合金块状废料参考图片

为便于相关从业者对常规硬质合金块状废料的识别，新增了附录A（参考性附录）——常规硬质合金块状废料参考图片，列出了各品种常规硬质合金块状废料的示例图片。
（见附录A）

2.3  验证总结
通过对硬质合金行业、硬质合金废料再利用行业现状及发展趋势的调查了解，本标准的修改完善，符合市场需要，证明本标准具有广泛的适用性和可操作性。
三、标准水平分析

3.1  采用国际标准和国外先进标准的程度
本标准是根据我国实际情况制定的，本标准的修订适合我国国情，标准简练、操作性强。修订后的本标准为国内先进。

3.2  国际和国外同类标准标准水平的对比分析
没有现行的国际和国外同类标准，无对比。

3.3  涉及国内外专利及处置情况
经查，本标准没有涉及国内外专利。

四、与有关的现行法律、法规和强制性行业标准的关系

本标准与有关的现行法律、法规和强制性行业标准具有一致性，没有冲突。

五、重大分歧意见的处理经过和依据

无。

六、标准作为强制性标准或推荐性标准的建议

建议继续作为推荐性国家标准。

七、贯彻标准的要求和措施建议

无。

八、废止现行有关标准的建议

本标准发布后替代GB/T21182—2007《硬质合金废料》。
九、其他应予说明的事项

在此标准实施后，各生产单位应严格按照本规范要求组织生产。
十、预期效果
本次修订，能够真实全面的反映硬质合金废料的市场状况和质量水平，有利于硬质合金再生产品—再生碳化钨粉、硬质合金再生混合料及以此为原料生产的硬质合金产品的生产和质量控制。国家标准《硬质合金废料》的修订，不仅可以解决当前版本的不足，从技术发展看，能更好地满足经济型硬质合金的生产要求，能够促进硬质合金企业的有序竞争，对行业的发展有着重要的指导作用。

在本标准实施后，可以积极向生产厂家及国内外用户推荐采用本标准。

自贡长城科瑞德新材料有限责任公司

《硬质合金废料》标准修订工作组
二〇二一年九月


